competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

5.1. PREÇO

5.1.1. O valor total da presente avença é de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). Pela
execução o objeto, o CONTRATADO receberá, a importância proporcional que será paga em
moeda corrente do país.

5.1.1.1. Os pagamentos serão realizados mensalmente, no valor de R$ 7.375,00 (sete mil,
trezentos e setenta e cinco reais), cuja primeira parcela refere-se aos serviços de
implementação de ferramentas adicionais, rotinas e implantação da plataforma, bem como, a
realização de serviços de auxilio inicial.

5.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

[...]

A presente contratação direta, é fundamentada por meio da dispensa de licitação,
considerada uma das hipóteses prevista no Art. 75, da Lei nº 14.133/2021, especificamente o
inciso II, que prevê a possibilidade de dispensa quando o valor estimado da contratação for
inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos).

14.7.1. O limite supracitado foi atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de
2024, e visa simplificar o processo de contratação em casos de baixo valor, possibilitando a
agilidade e eficiência nas aquisições necessárias à administração pública.